
ISTITUTO COMPRENSIVO

STATALE “Martiri di Civitella”

Via Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino -  Civitella in Val di Chiana (AR) 

C.F. 80010080515   Tel. 0575497215 

WEB www.badiacomp.gov.it  MAIL aric81000g@istruzione.it  - aric81000g@pec.istruzione.it

Prot. n° (vedi segnatura informatiaa Badia al Pino, 24/10/2019

Oggetto: Determtina dirigenziiale oon oontettaale imt egno di t eta  er laaouaitto di mtateriale di oanoelleria 
 er la tegreteria dellaItttato Comt rentivo.

CIG  Z202A55A90
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO:

Il  Deoreto del  Pretidente della Re abblioa 8 mtarzio 1999 n° 275,  oonoernente il  Regolamtento
reoante normte in mtateria di aatonomtia delle Itttaziioni toolattoce, ai tenti della Legge 15 mtarzio
1997, n° 59;

Il  D.L.  30  mtarzio  2001,  n°  165,  reoante  “Normte  generali  tallaordinamtento  del  lavoro  alle
di endenzie delle Amtmtinittraziioni Pabblioce e tt.mtmt.ii.;

La Legge 7 agotto 1990, n° 241, “normte in mtateria di  rooedimtento amtmtinittratvo e di diritto di
aooetto ai dooamtent amtmtinittratvii e tt.mtmt.ii;

laart. 36 oo. 2 lett. aa del D.lgt. n. 50/2016  revede oce l'afdamtento di fornitare di imt orto 
inferiore a Earo 40.000,00  otta avvenire mtediante afdamtento diretto, adegaatamtente 
mtotvato;

il D.Lgt. 50/2016 -Codioe degli oontrat  abblioi di lavori, tervizii e fornitare - dit otiziioni  er 
l'attaaziione delle diretve 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE tall'aggiadioaziione dei oontrat di 
oonoettione, tagli a  alt  abblioi e talle  rooedare d'a  alto degli ent erogatori nei tettori dell'aouaa, 
dell'energia, dei trat ort e dei tervizii  ottali, nonocé  er il riordino della ditoi lina vigente in mtateria di 
oontrat  abblioi relatvi a lavori, tervizii e fornitare.

laart. 37 oo. 1 del D.lgt. n. 50/2016  oce   revede oce “le ttaziioni a  altant, fermti rettando gli 
obbligci di atlizizio di ttramtent di aouaitto e di negoziiaziione, anoce telemtatoi,  revitt dalle 
vigent dit otiziioni in mtateria di oontenimtento della t eta,  ottono  rooedere direttamtente e 
aatonomtamtente allaaouaitiziione di fornitare e tervizii di imt orto inferiore a 40.000,00 earo e di 
lavori di imt orto inferiore a 150.000,00 earo, nonocé attraverto laefettaaziione di ordini a valere 
ta ttramtent di aouaitto mtetti a dit otiziione dalle oentrali di oomtmtittenziai;

ARIC81000G - REGISTRO DETERMINE - 0000077 - 24/10/2019 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini

http://www.badiacomp.gov.it/
mailto:aric81000g@pec.istruzione.it
mailto:aric81000g@istruzione.it


laart. 32, oomtmta 2, del d. lgt. 18 a rile 2016, n° 50  il uaale dit one oce “Primta dell'avvio delle
 rooedare di  afdamtento dei  oontrat  abblioi,  le  ttaziioni  a  altant,  in oonformtità ai   ro ri
ordinamtent,  deoretano  o  determtinano  di  oontrarre,  individaando  gli  elemtent ettenziiali  del
oontratto e i oriteri di teleziione degli o eratori eoonomtioi e delle ofertei.

laart. 32 oo. 14 del D.lgt. n. 50/2016 oce  dit one oce “il oontratto è tt alato, a  ena di nallità
 er gli afdamtent di imt orto non ta eriore a 40.000,00 Earo mtediante oorrit ondenzia teoondo
l'ato  del  oomtmteroio  oontittente  in  an  a  otito  toamtbio  di  lettere,  anoce  tramtite   otta
elettronioa oertifoata o ttramtent analogci negli altri Stat mtemtbrii;

le Linee Gaida emtanate e  otte in oontaltaziione dallaANAC talle  rooedare  er laafdamtento dei
oontrat  abblioi  di  imt orto  inferiore  alle  toglie  di  rilevanzia  oomtanitaria,  oce  fornitoono  al
 aragrafo  4  lett.  A,  B,  C  e  D  le  indioaziioni  o eratve  oiroa  le  mtodalità  di  tvolgimtento
dellaafdamtento  diretto  e  oce  le  taddette  Linee  Gaida  ttabilitoono  oce  laafdamtento  diretto
 rende  laavvio  oon  la  delibera  a  oontrarre,   revia  laeteoaziione  di  ana   relimtinare  indagine,
temt lioemtente et loratva del mteroato, volta ad identifoare la  latea dei  otenziiali afdatari;

Cce, ai tenti di uaanto ttabilito dallaANAC, ti è  rovvedato a generare tramtite il tittemta ACVPASS 
il Codioe Identifoatvo Gara (Smtart CIGa n Z202A55A90;

il  D.I.  1  febbraio 2001,  n°  44,  Regolamtento oonoernente le  "Ittraziioni  generali  talla  gettone
amtmtinittratvo-oontabile delle itttaziioni toolattoce";

Il  Regolamtento interno di  Itttato  er  le  atvità negoziiali  ifnaliziziate  allaaouaitiziione di  beni  e
fornitare a  rovato dal Contiglio di Itttato oon Delibera n° 32 del 29/10/2012;

Il Programtmta Annaale 2019; 

la neoettità di  rovvedere alla fornitara di mtateriale di oanoelleria  er la tegreteria dellaItttato;

la oongraità dellaoferta del  aoocetto della Ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO
srl Via Gabrielli 1 – 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO);
Cce il  valore eoonomtioo della fornitara riocietta ritalta tale oce  er il  tao afdamtento non ti
neoettita di avvito  abblioo, né di ordinaria  rooedara rittretta o  rooedara oomt arata, ovvero
oce laafdamtento  er la fornitara del terviziio riocietto è rioomt reto nel limtite di oai allaart. 125
oomtmta 11 del D.L. 163/2006, ootì oomte mtodiifoato dallaart. 36 del D. Lgt. 50/2016 e di oai allaart.
34 del D.I. 44/2001;  

la Legge di ttabilità 2016 (Legge n° 208/2015a oon  artoolare riferimtento allaart. 1 oomtmta 502; 

oce la determtinaziione della t eta mtattimta ttanziiata  er la fornitara del terviziio riocietto ritalta
ifnanziiariamtente oomt atbile oon laefetva oa ienzia del relatvo Ca itolo A3.1 - Aggregato 2.1.3
del Bilanoio dellaItttato;

DATO ATTO CHE :

è  ttata  veriifoata  la  regolarità  oontribatva  di  GRUPPO  SPAGGIARI  PARMA  s.p.a. trl  tramtite
 iattaformta dedioata (DURC onlinea   Namtero Protooollo INAIL  18509545;

nel relatvo ordine-oontratto taranno deifnite le mtodalità di erogaziione della fornitara; 

la formta del oontratto tarà uaella dell'art. 32 oo. 14 del D.lgt. n. 50/2016 e,  ertanto, mtediante
oorrit ondenzia teoondo l'ato del oomtmteroio oontittente in a  otito toamtbio di lettere, oomte
anoce indioato nelle oitate Linee Gaida dell'ANAC al  aragrafo 4 lett. Da;

 er il termtine di tt alaziione dello ttetto vale uaanto  revitto dalla lettera ba del oo. 10 del oitato
art. 32 del D.lgt. n. 50/2016;

in ogni oato, la tt ala del  taddetto oontratto avverrà a tegaito dellaaooertamtento,  in oa o al
toggetto  retoelto, dei reuaitit di ordine generale e dellaattenzia delle oaate di etolatione di oai
allaart. 80 del D.lgt. n. 50/2016, nonocé dellaattanziione di tat gli obbligci di traooiabilità dei fatti
ifnanziiari di oai allaart. 3 della L. n. 136/2010;

il   agamtento  della  fornitara  verrà  efettaato   revia  veriifoa  dellaetatto  ademt imtento  della

ARIC81000G - REGISTRO DETERMINE - 0000077 - 24/10/2019 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini



 rettaziione etolativamtente oon le mtodalità di oai allaart. 3 della L. n. 136/2010, e  reoitamtente
tramtite boniifoo ta oonto oorrente banoario dedioato alle oomtmtette  abblioce ai ifni di attioarare
la traooiabilità dei mtovimtent ifnanziiari relatvi a ra  ort oontrattaali in amtbito  abblioo;

DETERMINA

1a Le  remtette fanno  arte integrante del  retente  rovvedimtento.

2a di  afdare  direttamtente  allaimt reta  BORGIONE CENTRO DIDATTICO srl Via
Gabrielli 1 – 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO),  P.IVA n.    02027040019   , la

fornitara di mtateriale didatoo  er la toaola teoondaria  rimto grado  er l'imt orto di Earo

155,50 (oentooinuaantaoinuae/50a, IVA etolata, data la oomt ettvità del  rezizio oferto e la

 eoaliarità del terviziio fornito;

3a Di imt egnare,  er le ifnalità di oai to ra, la tomtmta di €  155,50 IVA etolata, a oarioo del PA 2019

Ca itolo A3.1   Aggregato 2.1.3, oce  retenta la neoettaria dit onibilità;

4a Di informtare la Ditta aggiadioataria tallaobbligo di attamtere gli  obbligci di traooiabilità dei fatti

ifnanziiari di oai alla Legge 136/2010;

5a Di evidenziiare il CIG Z202A55A90 relatvo al terviziio  in oggetto in tatte le fati dellaittrattoria;

6a Di individaare, ai tenti dellaart. 31  del D. L. 50/2016 il Dirigente Soolattoo  ro temt ore Prof.tta

Iatmtina Santni in uaalità di Ret ontabile Unioo del  rooedimtento;

7a Di aatoriziziare il Direttore SGA allaimt ataziione della t eta di €  155,50  iù IVA di oai alla  retente

determtina, al relatvo oa itolo di bilanoio.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Iasmina Santnia

ARIC81000G - REGISTRO DETERMINE - 0000077 - 24/10/2019 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini

http://www.spaggiari.eu/html/de/companyinfo.html

	l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.
	l’art. 32 co. 14 del D.lgs. n. 50/2016 che dispone che “il contratto è stipulato, a pena di nullità per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 Euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;
	le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che forniscono al paragrafo 4 lett. A, B, C e D le indicazioni operative circa le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto e che le suddette Linee Guida stabiliscono che l’affidamento diretto prende l’avvio con la delibera a contrarre, previa l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari;

		2019-10-25T09:59:08+0200
	SANTINI IASMINA




